
25. 5. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

ČR prohrála ve Štrasburku další dva spory
Česká republika prohrála u Evropského soudu pro lidská práva ve Štrasburku další dva spory. Kvůli
pomalému a nedostatečnému fungování justice má stát zaplatit stěžovatelům 7000 eur (přes 220.000
korun). Soud dnes oba rozsudky zveřejnil na své internetové stránce.

Tribunál dal za pravdu devětašedesátiletému Vladimíru Dostálovi z Ostravy, který si stěžoval na
délku osmi občansko- právních sporů, jež se táhly od pěti do více než osmi let. Tribunál označil za
nepřiměřeně dlouhé tři z nich. Stát má podle rozsudku zaplatit žalobci jako morální odškodnění 6000
eur (asi 190.000 korun).

Soud také konstatoval porušení práva na spravedlivý proces, kterého se česká justice dopustila v
případě pražské rodiny Kadlecovy. Ta si ve Štrasburku stěžovala na postup Ústavního soudu, který
se z technických důvodů odmítl zabývat restitucí nemovitostí, které byly Kadlecovým zabaveny
státem v roce 1975.

Evropský soud pro lidská práva označil krok Ústavního soudu za příliš formalistický. Verdikt o
porušení práva na spravedlivý proces nicméně považuje za dostatečnou satisfakci pro stěžovatele, a
proto jim má v tomto případě stát uhradit pouze 1000 eur (přes 31.000 korun) za náklady na soudní
řízení.

Počet odsuzujících verdiktů soudu pro lidská práva na adresu České republiky tak dnes stoupl na 17.
Podle čtvrtletní zprávy vládního zmocněnce pro štrasburský tribunál je nicméně počet prohraných
sporů dlouhodobě nižší než množství nepřijatelných stížností, které čeští občané od roku 1993 k
soudu podali.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

